
Ano XIV nº 1020 de 24 de novembro de 2010  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

DECRETO   N.º 3.261  DE  24   DE NOVEMBRO  DE  2010 
 

O  PREFEITO  MUNICIPAL DE PATY  DO  

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.634 DE 22 DE 

DEZEMBRO DE  2009. 
 

DECRETA : 
 
Art. 1º -  Fica suplementado  o  orçamento  vigente,  remanejando  crédito  adicional  suplementar na  importância   
de  R$ 13.492,25  ( Treze mil, quatrocentos e noventa e dois reais e vinte e cinco centavos). 
  
FONTE = 000  R$    13.492,25  (Ordinários não Vinculados) 
 
 

PLENÁRIO DA CÂMARA 
 

 
 PROGRAMA DE TRABALHO: 
 10.11.00.01.031.4065.2001 – Manutenção Unidade. 
 ELEMENTO DA DESPESA: 

3.3.90.14.000 – Diárias - Civil R$            9.057,90 

 
 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
 10.12.00.01.031.4065.2001 – Manutenção Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 

3.3.90.14.000 – Diárias - Civil R$            4.434,35 

 
 
Art. 2º - O recurso para atender as presentes suplementações  é oriundo da anulação parcial do Programa de 
trabalho, conforme inciso III, do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64, cumprindo o exposto no inciso III § 1º do 
Artigo 4º  da Lei nº 1.634 de 22 de dezembro de 2009. 
 

 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 

 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
 10.12.00.01.031.4065.1015 – Reforma e Ampliação das Dependências do Prédio da Câmara 
ELEMENTO DA DESPESA: 

3.3.90.39.000 – Serviço de Terceiros – Pessoa Jurídica R$            6.719,30 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
 10.12.00.01.031.4065.2001 – Manutenção Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 

3.1.90.09.000 – Salário-Família R$               670,00 

3.3.90.35.000 – Serviços de Consultoria R$            5.000,00 

3.3.90.47.000 – Obrigações Tributárias e Contributivas R$            1.102,95 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

Paty do Alferes, 24  de novembro   de  2010. 
                           

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
RACHID ELMÔR 
Prefeito Municipal  

 

PROCESSO: 5701/2010 

SRP PREGÃO 129/10 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE PROJETOR E TELÃO. 

 

CONSIDERANDO o parecer da Consultoria Jurídica; 

CONSIDERANDO o disposto no caput do Art. 49 da Lei n.º 8.666/93 e no item 

15.16 do Edital, decido: 

 

1 .  REVOGAR A LICITAÇÃO 

 

Publica-se. 

Dê ciência a empresa. 

 

Cumpra-se. 

 

Paty do Alferes,  22 de Novmbro de 2010. 

 

 

RACHID ELMOR 

Prefeito Municipal 

ERRATA  ATA DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 127/2010 CUJO 

OBJETO É A ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO  N.º 

4845/2010, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA REALIZAR SERVIÇOS DE EXAMES CARDIOLÓGICOS 

(HOLTER 24 HORAS) 

 
ONDE SE LÊ: 
 

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA 
DESPESA 

FONTE DE 
RECURSOS 

20.29.00.10.301.4036.2088 339039.70 031 
 
 
LEIA-SE:  
 

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA 
DESPESA 

FONTE DE 
RECURSOS 

20.29.00.10.301.4036.2088 339039.59 031 
 
 

Paty do Alferes, 23 de novembro de 2010. 
 

Comissão de Pregão  

O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, declara para os devidos fins, 
que a secretaria municipal de saúde, adere a Ata de Registro de Preços 
publicada no D.O. n.º 967 de 31/08/2010, conforme especificações as fls. 02 e 
22, processo n.º 7320/2010, Pregão Presencial n.º 093/2010, incluindo o 
Programa de Trabalho, Natureza da Despesa e Fonte de Recursos abaixo: 

- 20.29.00.10.301.4031.2046 – 33.90.30.03 – 016 

Determina a adesão a Ata de Registro de Preços, tudo conforme os 
pareceres e instruções constantes do presente processo que serviram de base e 
fundação para a decisão. 

Paty do Alferes, 24 de novembro de 2010.  

 

PREFEITO MUNICIPAL 
RACHID ELMOR 



2
PODER EXECUTIVO - PREFEITO: RACHID ELMOR - 
VICE PREFEITO: CIRO MATOS CARIUS - Chefe de 
Gabinete: ANDRÉ DANTAS MARTINS: Consultora 
Jurídica: CARLA LEITE SARDELA - Secretário de 
Governo, Desenvolvimento Econômico e Trabalho: sem 
titular da pasta - Secretário de Administração: LINDAURA 
CRISTINA TRINDADE NOBRE - Secretário de Fazenda, 
Planejamento, Orçamento e Controle: PEDRO PAULO 
TORRES DE ANDRADE - Secretária de Educação, 
Esporte e Lazer:  AMINE ELMOR OLIVEIRA  - Secretário 
de Planejamento Urbano, Projetos e Obras Públicas: 
FLÁVIO DA FRAGA FREITAS - Secretário de Serviços 
Públicos e Logística: HUGO CORRÊA BERNARDES 
FILHO - Secretário de Saúde: LEONARDO DA COSTA 
NETO - Secretária de Cultura e Turismo: NACIM ELMOR - 
Secretário de  Agricultura e Desenvolvimento Rural 
Sustentável: NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA - 
Secretário de Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Sustentável, Ciência, Tecnologia e Inovação: GILVACIR 
VIDAL DRAIA - Secretária de Ação Social, Habitação e 
Direitos Humanos: NAIR ESTEVES GOMES

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: JOSÉ CARLOS 
COSTA - VICE PRESIDENTE - CÉSAR DA COSTA 
MACIEL - Primeira Secretária: ADRIANA COUTO 
BARROS OREM - Segundo Secretário: EUNÍCIO 
TEIXEIRA DOS SANTOS - VEREADORES - EDUARDO 
DE SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA - 
MARGARIDA SOARES - SEBASTIÃO CARIUS  
FRANÇA - VALMIR DOS SANTOS FERNANDES - 
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO GONÇALVES DE 
OLIVEIRA - Diretora Administrativa: LUCIMAR 
PECORARO MARQUES - secretário Geral: ARISMAR 
DE MOURA - Diretora Financeira: SILVANA DE 
OLIVEIRA VIANNA   

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado e arte-finalizado na Divisão de
Divulgação e Eventos do Gabinete do Chefe do

Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
Impresso na PMPA

assessoriapaty@gmail.com
Tiragem 110 exemplares

 

PATY DO ALFERES
ANO XIII Nº 1020
de 24 de novembro de 2010 

JOSÉ
FIGUEIRAm

a
es

tro centro
cultural

Teatro

Exposições

Biblioteca

Vídeos

Cursos

Participe das atividades do
Centro Cultural de Paty do Alferes!

Informações:
2485-1828

Centro Cultural Maestro
José Figueira, um universo
de variedades, para o
enriquecimento da sua cultura.


